
 1

ENTE OSPEDALIERO SPECIALIZZATO IN GASTROENTEROLOGIA  
“Saverio de Bellis” 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  
Ente di Diritto Pubblico D.M. del 31.3.1982 

SEDE LEGALE ED OPERATIVA: Via Turi 27. 
70013 CASTELLANA GROTTE (BARI) 

 
DELIBERAZIONE   DEL   DIRETTORE   GENERALE 

Nominato con atto deliberativo n.3 del 14.12.06 

 

 
 

 
 
 
                                                                                                              il responsabile del procedimento amm.vo 
          f.to  Giuseppe Savino 
 
 
 
 
 
 
          ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA:                     il dirigente dell’ufficio proponente 
Si attesta la conformità dell’atto alle normative nazionali                               f.to   Dr. Michele Giangrande 
e regionali in materia. 
 
 
 
 
 
 
         ATTESTAZIONE DI REGOLARE IMP.NE SPESA :               il dirigente dell’U.o.c. Economico-finanziaria 

                            per    Rag. Ferminia Gentile 
f.to Giovanna Marzano 

 
 
 
 

 
DELIBERAZIONE N.  __287__      DEL  ___10/SET/2008___ 

 

 
 

OGGETTO : Conferimento Incarico di Direttore di Struttura Complessa di Anestesia 

                      e Rianimazione al Dott. Francesco Gabriele. 

 

UFFICIO PROPONENTE:   STRUTTURA OPERATIVA COMPLESSA "GESTIONE E SVILUPPO   
                                          DELLE RISORSE UMANE" 

 



 2

Il dott. Giuseppe Liantonio Direttore Generale dell’Ente adotta la seguente 
deliberazione. 

 

Premesso 

- che con deliberazione del D.G. n. 215 del 03/07/07 è stato indetto avviso pubblico per il 

conferimento di incarico quinquennale di Dirigente Medico Direttore di struttura complessa 

nella disciplina di Anestesia e Rianimazione, ai sensi dell'art.15 ter del D.lgs.30 dicembre 1992, 

n.502 e s.m. e i., nonché sulla base delle disposizioni del DPR 10.12.1997 n. 484; 

- che l’Avviso Pubblico di che trattasi è stato pubblicato nel BURP n. 132 del 20/09/07 e nella 

G.U. n. 88/07; 

- che con deliberazione n. 248 del 29/07/2008, ai sensi e per gli effetti dell’art. 11 del D.Lgs.vo 

288/03, si è provveduto a nominare la Commissione Esaminatrice  relativa alla procedura di cui 

sopra così composta: 

o Prof. Emilio Jirillo – Direttore Scientifico dell’Ente -, Presidente 

o Dott. Vincenzo Caretto – Direttore S O C di Anestesia e Rianimazione del Presidio Osp. di 

Brindisi-, Componente; 

o Dott. Riccardo Pagliarulo – Direttore SOC di Anestesia e Rianimazione presso il Presidio 

Osp. Monopoli- Conversano (ASL BA)-, Componente. 

 
Accertato 
- che nella giornata del 05/08/08 si è riunita la Commissione Esaminatrice sopra citata, la quale ha 

preso atto che, secondo quanto comunicato dal competente Ufficio “Gestione e Sviluppo delle 

Risorse Umane”, in relazione alle acquisizioni al protocollo generale, sono pervenute n. 5 

domande di partecipazione alla procedura di che trattasi;  

- che la Commissione Esaminatrice, vista la documentazione presentata, ha ammesso a partecipare 

alla procedura i seguenti candidati:  

o Dott. Pasquale Bavoso (11/05/56, Bari) – data di spedizione 06/12/07 (agli atti prot. N 
A/7470 del 11/12/07). 

o Dott. Francesco Gabriele (30/09/56, Gioia del Colle) – data di presentazione 20/11/07 (agli 
atti prot. N. A/7127 del 23/11/07); 

o Dott. Vito Leuzzi (27/01/53, San Vito dei Normanni) – data di spedizione 17/11/07 (agli atti 
prot. N. A/7060 del 02/11/07); 

o Dott. Nicola Maratea (26/11/56, Tursi) – data di spedizione 05/12/07 (agli atti prot. N. 
A/7469 del 11/12/07); 

o Dott. Cosimo Orlando (25/11/58 ,Conversano) – data di spedizione 27/11/07 (agli atti prot. 
N. A/7308 del 03/12/07). 

 

 

 

 



 3

Preso atto 

- che, con raccomandata AR, n. protocollo n 1553, 1554, 1555, 1556, 1557 del 07/08/08, i sigg.ri 

candidati sono stati convocati in data 06/09/08, al fine di dare corso all’espletamento della prova 

colloquio – prevista secondo quanto sancito dal DPR 484/97 art. 8; 

- che, alla data del 06/09/08, a seguito di verifica dei candidati presenti, è stata accertata l’ assenza 

del Dott. Nicola Maratea, comunque informato della convocazione come da Ricevuta di ritorno 

n. 13348185620; 

- che a seguito dell’espletamento della prova colloquio, sostenuta dai presenti in seduta pubblica, 

nonché sulla scorta dei rispettivi profili e curricula, la Commissione Esaminatrice ha redatto il 

verbale con il quale si sottopongono al Direttore Generale i giudizi di idoneità sui partecipanti 

all’Avviso pubblico rientranti nella rosa dei candidati dichiarati idonei al conferimento di 

incarico sopraindicato, individuati nei seguenti sigg.ri:  

o Dott. Pasquale Bavoso (11/05/56, Bari); 
o Dott. Francesco Gabriele (30/09/56, Gioia del Colle); 
o Dott. Vito Leuzzi (27/01/53, San Vito dei Normanni); 
o Dott. Cosimo Orlando (25/11/58, Conversano). 

 

Dato atto 

- che la Commissione Tecnica Esaminatrice ha selezionato i candidati ricercando nei curricula ed 

approfondendo nel colloquio le seguenti specifiche caratteristiche del profilo professionale, in 

quanto  funzionalmente correlate al ruolo che l'incaricato prescelto dovrà ricoprire: 

o pertinenza del curriculum, con particolare riferimento all'esperienza lavorativa, rispetto 
all'incarico da conferire, tenendo conto della specificità dell'Ente e dell'esperienza gestionale 
maturata utile al coordinamento non solo dell'attività anestesiologica, ma anche e soprattutto 
alla conduzione di un reparto di Rianimazione e di terapia intensiva postchirurgica con 
particolare riguardo alla specializzazione dell’Ente; 

o capacità formative e didattiche; 
o capacità manageriali e di governo clinico; 
o conoscenza dei principi inspiratori del SSN e del SSR. 
 

Visto 

- i verbali redatti e sottoscritti dalla Commissione Esaminatrice relativi alla riunione del 

05/08/2008 e del 06/09/2008; 

- che l'art.15-ter D.Lgs.30 dicembre 1992, n.502, come modificato dal D.Lgs.19 luglio 1999, 

n.229 prevede, in ordine agli incarichi di direzione di struttura complessa ed in particolare il 

comma 2, secondo il quale l'attribuzione di tali incarichi è conferita dal Direttore Generale sulla 

base di una rosa di candidati idonei selezionata da un'apposita commissione e che gli stessi 

hanno durata da cinque a sette anni, con facoltà di rinnovo; 



 4

- che il C.C.N.L. relativo all' area della Dirigenza Medica e Veterinaria sottoscritto in data 

8.06.2000, in attuazione delle disposizioni del D.Lgs.3 febbraio 1993, n.29 e successive 

modificazioni, stabilisce che gli incarichi dirigenziali siano attribuiti a tempo determinato e che, 

al termine dell'incarico nonché con periodicità prefissata, i risultati conseguiti siano sottoposti a 

verifica e valutazione; 

- il DPR n. 484 del 10/12/97; 

- il C.C.N.L. di riferimento e il contratto integrativo aziendale vigente; 

- che con Deliberazione del D.G. n. 51 del 14/02/2008, è stato approvato il fabbisogno del 

personale e dei piani annuali delle assunzioni per il triennio 2008-2010 prevedendo, nello 

specifico, nel  2008 l’assunzione del Direttore di Struttura Complessa di Anestesia e 

Rianimazione. 

 

DELIBERA 

Per tutto quanto esposto in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento: 

- di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, i verbali redatti dalla Commissione 

Esaminatrice nominati ex art.15 del D.Lgs.502/92, come modificato dal D.lgs 288/03, conclusivi 

della procedura di selezione per il conferimento di incarico di Dirigente Medico Direttore di 

struttura complessa nella disciplina di Anestesia e Rianimazione, con le seguenti risultanze: 

   

Elenco dei candidati risultati idonei al conferimento dell'incarico: 

Dott. Pasquale Bavoso (11/05/56, Bari); 
Dott. Francesco Gabriele (30/09/56, Gioia del Colle); 
Dott. Vito Leuzzi (27/01/53, San Vito dei Normanni); 
Dott. Cosimo Orlando (25/11/58, Conversano). 

 

 Elenco Candidati risultati assenti al colloquio, nonostante regolare convocazione: 

Dott. Nicola Maratea (26/11/56, Tursi). 

 

Di individuare il Dott. Francesco Gabriele quale candidato idoneo per il conferimento dell’incarico 

di Direttore di struttura complessa nella disciplina di Anestesia e Rianimazione, con decorrenza dal 

01/10/2008 e per la durata di cinque anni, ritenendolo tra i candidati idonei quello con il profilo più 

adeguato all’assolvimento dell’incarico considerato l’espresso giudizio tecnico: 

 
“Buona esperienza sia nel settore anestesiologico che  nei reparti di terapia intensiva. 
Di notevole importanza la copertura di incarichi apicali di direzione sanitaria e di direzione di 
struttura complessa di anestesia e rianimazione. 



 5

Buona produzione scientifica nella disciplina di anestesia e rianimazione orientata al campo 
gastroenterologico con lavori anche a primo nome. 
Esperienza didattica nei corsi di laurea delle professioni sanitarie universitarie nonché in campo 
infermieristico e anestesiologico regionale. 
Nella valutazione del colloquio la commissione ha giudicato buone le conoscenze cliniche e quelle 
manageriali-gestionali”. 
 

- Di disporre, per la sottoscrizione del relativo contratto, di incaricare la Direzione Sanitaria di 

concerto con la U.o.c. Gestione e sviluppo delle risorse umane -per quanto di competenza di 

quest’ultima - a predisporre apposito schema di contratto  individuale di lavoro con indicazione, 

secondo quanto previsto dal vigente CCNL della dirigenza medica e veterinaria: obiettivi 

generali da conseguire; durata e termine dell'incarico stesso; modalità di effettuazione delle 

verifiche, valutazioni e soggetti deputati alle stesse; trattamento economico complessivo 

corrispondente al rapporto di lavoro e  all'incarico conferito; 

- di  prendere atto che l’impegno di spesa è stato già previsto nell’ambito della Programmazione 

del fabbisogno triennale 2008-2010 del personale, giusta deliberazione n.51 del 14/02/2008, nel 

nello specifico Piano annuale delle assunzioni per l’anno 2008. 

 

Il presente atto si compone di n. 6 pagine e non è soggetto a controllo. 

 

GS/Gsru 



 6

 
Parere _______________ i l Direttore amministrativo 

                                     Dr. Tommaso Antonio Stallone       f.to                         . 

 
 
Parere _______________ i l Direttore sanitario 

                                     Drt. Vincenzo Defi l ippis .              f.to                 . 

 
 

i l  DIRETTORE GENERALE 
Dott. Giuseppe Liantonio 

f.to 
.                                       . 

 
Castellana Grotte, il 10/SETT/2008 
 
===================================================================================== 

 
ATTESTATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all ’Albo Pretorio di 

questo Ente per 15 giorni consecutivi a partire dal .  12/SETT/2008. 

00 

      l’incaricato alla pubblicazione                                                    il Dirigente amm.vo AA.GG. 
 
     .                                                 .                                               .                                                  . 
 
 
===================================================================================== 
 
 

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all ’Albo Pretorio 

dell ’Ente dal giorno . 12/SETT/2008 .al giorno . 26/SETT/2008 . e che avverso la 

stessa non sono stati prodotti, sino ad oggi in quest’ufficio, opposizioni o reclami. 

                                                                                                           il Dirigente amm.vo AA.GG. 
 
                                                                                                         .                                                  . 
Castellana Grotte, il .                           .  
 
 
===================================================================================== 


